
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Boves.  Responsabile Procedimento: Peano Isabel  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI BOVES 

 

PROVINCIA DI  CN 
_____________ 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
 

 AREA LAVORI PUBBLICI  
N. 408 DEL 16/12/2025   

 
OGGETTO: 
Lavori di restauro conservativo, consolidamento e ripristino funzionale della fontana ubicata in Piazza 
dell'Olmo: rettifica Determinazione n. 304 del 13/10/2025 per modifica impegni di spesa. Codice CIG: 
B89894B259, B99775B532 e B997B4D6AC. 
 

Il giorno sedici del mese di dicembre dell’anno duemilaventicinque nel proprio ufficio 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO CHE con Determinazione n. 304 del 13/10/2025 veniva affidati i lavori di “Restauro 
conservativo, consolidamento e ripristino funzionale della fontana ubicata in Piazza dell’Olmo” alla 
Dott.ssa Gnoni Rosanna Angela, con studio in Torino, Via Conte Emanuele Thesauro n. 6 – P.IVA 
11862250013, la quale, con nota registrata al protocollo comunale n. 18997 in data 10/10/2025 
trasmetteva la propria offerta economica, a seguito di richiesta preventivo sulla piattaforma telematica 
“Traspare”, offrendo un ribasso di 14,450% sull’importo dei lavori a base d’asta, e così per € 16.113,84 
oltre agli oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso, pari ad € 335,60, oltre all’IVA 10% e così per 
complessivi € 18.094,38; 
 

CONSIDERATO CHE, tuttavia, in data 20/10/2025 con comunicazione registrata al protocollo comunale n. 
19509/2025 veniva trasmesso l’atto costitutivo di raggruppamento temporaneo di impresa, registrato 
presso l’Agenzia delle Entrate di Torino in data 17/10/2025 n. 1806 Serie 3 con il quale i seguenti soggetti: 

Capogruppo mandatario: Dott.ssa Rosanna A. Gnoni con sede corrente in Torino, Via Conte Emanuele 
Thesauro n. 6 – P.IVA 11862250013 C.F. GNNRNN75D63G786E; 

Componente mandante: “Catella Fratelli S.r.l” con sede corrente in Torino, Corso Matteotti n. 17 – 
P.IVA/C.F. 02726050012; 

Componente mandante: “Migliore Oreste S.n.c.” con sede corrente in Cuneo, Frazione Roata Rossi, Via 
Roero n. 37 – P.IVA 03362440046 

comunicavano l’intenzione di partecipare alla realizzazione dei lavori di cui trattasi in forma di 
raggruppamento temporaneo di impresa (art. 68 D.lgs. 36/2023), conferendo al capogruppo mandato 
collettivo speciale con rappresentanza, designandolo soggetto mandatario nei rapporti con l’Ente; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Boves.  Responsabile Procedimento: Peano Isabel  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO CHE l’art 2 “Dovere dei membri” del summenzionato atto costitutivo riporta le modalità con 
cui i sottoscrittori intendono ripartire le mansioni e i compensi dovuti per l’espletamento delle proprie 
attività, come di seguito indicato: 

Nominativo associato Compiti e mansioni Riparto del compenso 

Dott.ssa Rosanna Angela Gnoni Direzione tecnico operativa € 1.600,00 (non soggetta ad IVA) 

Catella Fratelli S.r.l. 
Esecuzione di operazioni di restauro 

conservativo 
€ 13.449,43 + oneri 

Migliore Oreste S.n.c . Ripristino impianto idraulico € 1.400,00 + oneri 

 

RILEVATO, inoltre, che l’art. 3 “Fatturazione” prevede che il corrispettivo dell’appalto venga fatturato 
singolarmente alla Stazione Appaltante da ciascuno dei membri della ATI nella misura di cui al punto 
precedente; 
 
RISCONTRATA, pertanto, la necessità di procedere a rettificare l’impegno di spesa assunto con 
Determinazione n. 304 del 13/10/2025, diminuendo l’importo a favore della Dott.ssa Gnoni a € 1.600,00 e 
ad assumere formale impegno di spesa a favore delle Ditte “Catella Fratelli S.r.l.” e “Migliore Oreste 
S.n.c.” rispettivamente nella misura di € 13.449,43 + oneri e di € 1.400,00 + oneri; 
 
DATTO ATTO CHE con Determinazione n. 348 del 04/11/2025, vista la nota registrata al protocollo 
comunale n. 20467 in data 31/10/2025 trasmessa dal D.L. Arch. Soave Luce con la quale veniva 
comunicata la necessità di eseguire ulteriore lavori, originariamente non previsti, con aumento della 
spesa pari ad € 1.387,11, cui è stato applicato il ribasso offerto in sede di gara (14,450%) originando così 
un importo di € 1.186,67 oltre all’IVA nella misura di legge, impegnato a favore della Dott.ssa Gnoni 
Rosanna (imp. n. 1198/2025); 
 
RAVVISATA, dunque, la necessità di modificare il creditore del suddetto impegno di spesa, a favore della 
Ditta “Catella Fratelli S.r.l.” in quanto esecutrice delle nuove maggiori lavorazioni; 
 
VISTI:  

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 23 maggio 2025 avente ad oggetto 
“Ridefinizione dell’assetto organizzativo dell’Ente a decorrere dal 01/06/2025”; 

 il Decreto Sindacale n. 6 del 31 maggio 2025 di nomina dei Responsabili delle Aree comunali e il 
Decreto n. 7 in data 16 maggio 2025 del Presidente dell’Unione Montana Alpi del Mare ad 
oggetto: “Servizio Associato Risorse Umane e supporto alla Segreteria – Comune di Boves e Unione 
Montana Alpi del Mare – Nomina Responsabile del Servizio”; 

 l’art. 107 del T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267, in materia di competenze dei Responsabili di Servizio; 
 il D.lgs. n. 165/2001;  
 l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009, e la deliberazione G.C. n. 52 in data 

21/05/2013 avente per oggetto “Misure organizzative per garantire la tempestività di pagamenti 
(art. 9 D.L. 1 luglio 2009 n. 78, convertito in L. 3 agosto 2009 n. 102 recante “provvedimenti 
anticrisi, nonché proroga dei termini”) – Integrazione per adeguamento D.lgs. 192/2012”;  

 la legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  
 il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.»;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Boves.  Responsabile Procedimento: Peano Isabel  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 lo Statuto comunale; 
 il vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
 il vigente Regolamento di contabilità;  
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 in data 27 dicembre 2024, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio Pluriennale 2025/2027;  
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 137 in data 27 dicembre 2024, dichiarata 

immediatamente eseguibile, di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027; 
 
PRESO ATTO della regolarità contributiva degli operatori economici affidatari così come desumibile dal 
DURC – prot. INPS_48321231 emesso in data 17/11/2025 con scadenza validità il 17/03/2026, registrato al 
protocollo comunale n. 23655 in data 15/12/2025 (Catella Fratelli S.r.l.) e DURC – prot. INAIL_51298525 
emesso in data 22/10/2025 con scadenza validità il 19/02/2026, registrato al protocollo comunale n. 23653 
in data 15/12/2025 (Migliore Oreste S.n.c.); 
 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 
TENUTO CONTO CHE la spesa trova copertura nel bilancio di previsione dell’esercizio 2025; 
 

DETERMINA 
 

1) di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
2) di: 

- ridurre l’impegno di spesa n. 1101/2025 a € 1.600,00 a favore della Dott.ssa Gnoni Rosanna 
Angela;  

- di impegnare la spesa di € 14.794,37 a favore della Ditta “Catella Fratelli S.r.l.” con sede corrente 
in Torino, Corso Matteotti n. 17 – P.IVA/C.F. 02726050012; 

- di impegnare la spesa di € 1.540,00 a favore della Ditta “Migliore Oreste S.n.c.” con sede corrente 
in Cuneo, Frazione Roata Rossi, Via Roero n. 37 – P.IVA 03362440046; 

- di variare il creditore dell’imp. n. 1198/2025 a favore di “Catella Fratelli S.r.l.” con sede corrente in 
Torino, Corso Matteotti n. 17 – P.IVA/C.F. 02726050012; 

ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato al punto 4/2 al D.lgs. n. 
118/2011, come sotto riportato: 

 

CIG  Anno Imp. / 
Sub 

Cod. Voce N. 
Cap. 

Descrizione 
Cap. 

Art. Cod. 
Piano Fin. 

Descrizione 
Piano Fin. 

Importo € Di cui iva 
€ 

Creditore  P.I. 

B99775B532 2025 1419 10052 8230 5 Sistemazio
ne fontana 
Piazza 
dell'Olmo 

1 U.2.02.01.
09.999 

Beni 
immobili 
n.a.c. 

1.540,00 140,00 Migliore 
Oreste 
S.n.c. 

03362440046 

B997B4D6AC 2025 1420 10052 8230 5 Sistemazio
ne fontana 
Piazza 
dell'Olmo 

1 U.2.02.01.
09.999 

Beni 
immobili 
n.a.c. 

14.794,37 1.344,94 Catella 
Fratelli 
S.r.l. 

02726050012 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Boves.  Responsabile Procedimento: Peano Isabel  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
3) di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi del D.lgs. n. 36/2023, è il dipendente Ing. 

Paolo L. Giraudo, Responsabile dell’Area LL.PP.; 
 

4) di dare atto che i pagamenti derivanti dagli impegni di spesa assunti con il presente atto sono 
compatibili con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 del D.L. 
78/2009, convertito in Legge 102/2009, e verranno effettuati entro trenta giorni dal ricevimento 
della fattura elettronica al protocollo comunale; 
 

5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 
 

6) di disporre che il presente atto venga pubblicato sul sito istituzionale dell’ente nella Sotto-sezione 
“Bandi di gara e contratti” della Voce “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. 
n. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32, della legge n. 190/2012; 
 

7) di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n° 69; 
 

8) di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile dell’Area Finanziaria per l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183, comma 7, 
del D.lgs. n. 267/2000 e, successivamente, alle Ditte “Catella Fratelli S.r.l.” con sede corrente in 
Torino, Corso Matteotti n. 17 – P.IVA/C.F. 02726050012 e “Migliore Oreste S.n.c.” con sede corrente 
in Cuneo, Frazione Roata Rossi, Via Roero n. 37 – P.IVA 03362440046. 

 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato Digitalmente 

Ing. Paolo Luciano GIRAUDO 


